De:                                   NULIT-TRF1-Núcleo de Licitações
Enviado em:                   terça-feira, 21 de julho de 2015 16:12
Para:                               'Licita PPA MAO Manaus'
Assunto:                         RES: IMPUGNAÇÃO AO EDITAL PE 56/2015
Anexos:                           34 - Impugnação  -  PE 56 - TOTALTEC.pdf

Prezado André,
Segue resposta a impugnação referente ao P.E 56/2015.

Atenciosamente,
Núcleo de Licitações.

De: Licita PPA MAO Manaus [mailto:licitappamao@hotmail.com]
Enviada em: segunda-feira, 20 de julho de 2015 18:09
Para: NULIT-TRF1-Núcleo de Licitações
Assunto: IMPUGNAÇÃO AO EDITAL PE 56/2015

Ao

Tribunal Regional Federal da Primeira Região.

IMPUGNAÇÃO ao edital PE 56/2015

Atenciosamente,
Alessandra.

Totaltec – Soluções Tecnológicas / André Lima de Souza – EPP
CNPJ nº 10.720.502/0001-40
Rua Santos Dumont nº 389 – Nossa Senhora das Graças
CEP 69020-543 – Manaus/Amazonas
total.tec@hotmail.com
renatabaima@hotmail.com
www.ppamanaus.com.br

Página 1 de 1

20/05/2020file://W:\NULIT\CPL_2004 a 2015\CPL_2015\Processos Eletrônicos - SEI\PE 56\TO...

;!g

,,Ë *$
s$

F r'r11{lrI l-r,r'Ì;: c -T li: r-rü1,.-,rI r;,i

TMPUGNAçÃO OO EDTTAL

Ao

TrÌbunal Regional Federal da Primelra Região

A empresa ANDRÉ LIMA DE SOUZA - EPP, inscrita sob o CNPJ pe IO.720.50210001,40,
estabelecida na cidade de Manaus/AM, vem mui respeìtosamente perante Vossa Senhoria
IMPUGNAR os termos do edital PE56l2OI5. aonde trata como objeto do mesmo: Contratação de

empresa especÌalizada para elaboração de projetos complementares básicos e executivos para

reforma de instalações prediais nos edifÍcios do Tribunal Regional Federal da 1" Regìão em

Brasrlia ;

Prìmeiramente um Edital e um meio de compra Pública, aonde abre para TODOS que tìverem
interesse em participar do mesmo a mesma possibilidade de obter êxìto na execução do objeto
em quesrao.

Independente desta empresa ser especializada no objeto do certame e ter interesse em
participar do mesmo estão sendo exercido o que é de mais pleno direito poder IMPUGNAR algo
que se encontra divergente da legislação.

Preconiza, precisamente, o dispositivo do Arï 44 5 3" da leì 8.666/93, que:

"Atl.44 No julgamento das propostas, a Comìssào levara em consideração os criterros oÌlJetrvos

definidos no edital ou convite, os quais não devem contrariar as normas e princÍpios
pstahpleciclos nor esta Lei".

5:' Niìo se aclrlitirá pfoposta cìLtc iìpfesente preços global ou irnitário silnbolicos. irristirio oLr cle

r.'alor zero. incorlpalíveis conr os prcços dos insurlos e salár'ios clc rnercaclo. acresciclos clos

respecti\,os cncargos. ainda qrre o ato convocatório cla licitaç;ìt) uiìo lenhiì estabelcciclo linritcs
rrínintos. exceto cluando se reÍèrirenr a rnateriais e instalações c1e plopriecìa<Je clo proprio licitlrrte.
piìra os quais ele renurrcie a parcela oLr à totalidade da rernurreração.''

O edital não expõe o valor estimado da licitação, sabemos que há um respaldo legal com base

nesta questão, no entanto quando vamos cadastrar os valores por itens no comprasnet o sistema

nos envia a seguinte mensagem; "O valor de sua proposta encontram-se acìma do valor
referencia fixado pela administraçõo pública". Diminuímos os valores por ìtem e o sistema

aceitou a proposta e os valores aceitos são inexequíveis para a realização desta ììcitação

Segue a planìlha dos preços por itens que foram aceitqs pelo sistema:

ELABORAÇÃO DE PROJETOS COMPLEMENTARES, BASICOS E EXECUTIVOS, PARA REFORMA DE

t-rr^nI tt ìvl PREÇO

TOTAL

ÉRorETo
-EXECUTv-ô

-Dai
"lnõ --

õ0õ^00

rrËI4$Ço_E$rlpRÁuLlcAS i _

PRO]ETO EXECUTIVO DE 5,00

" ïÕïA,LTae : SoluçÕes Te€nqlqüiËg"s__
Rua Santos Durront, 389 - B, Nossa Scnhora tlas Grac;a: - i"Ianars-AN1 - CtP: (19020 0ll

Ëone/fax : (9 2 ) 3:j tl / ü6l b
:: l4ll orr.l 't 'l, r' i,

reEffi
Ìil:],,.,,t=

ï
\,t

;;s

*''o-$-%ffffiffi

F rtqcn hi,iria Lr ïrtaìulocJ ia

t rusrnlRÇÕrs snN rrÁRrRs.
PROJ ETO EXECUTIVO DE

rrusrnmçÕe s DE cÁ
CANALIZADO.

5,00 I 1.000,00

PROJETO EXECUTIVO DE

trusrnlRçÕrs e LÉtnrcRs oE
BArxA re rusÃo.
PROIETO EXECUTIVO DE
tNsratnçÕrs DE REDE

ESTRUTURADA DE DADO DE
VOZ.

i
-

122313i----
,4 ((2

1.020

i__-__.i__

PROJETO EXECUTIVO DE

rrusrnlaçÕrs DE pREVETçÃo

rrusrRlRçÕrs oe enorrçÃo
CONTRA DESCARGAS

nrvosrÉRrcns

PROJETO EXECUTIVO

rnsrnLnçÕrs
LUMINOTECNICA.

P ROJ ETO EXECUTIVO DE

rrusrnLnçÕrs DE AR

coN DrctoNADo, vENTt LnçÃo
r ExnusrÃo vrEcÂrri lcn.

2,00 44.7 46,00

3,00 13.656,00

6,00 6.120,00

6,00 6.1.20,00

6,00

10,00 2.600,00

VALOR TOTAL PROPOSTA POR LOTE 82,965,00

Informo ainda que não houve qualquer aceitação pelo sistema de um valor acima deste que
estamos encaminhando para a administração pública. Em face desta situação IMpUGNAMoS os
valores, pois não hyá como um engenheiro apresentar o projeto com base em 3,00 reais,4,00
reais, 5,00 reais o metro quadrado. lsso deve estar sendo uma brincadeíra.
!m face do artigo exposto, impugnamos os valores pela sua inexequibilidade.
Pergunto: como um órgão da justiça e ainda federal se submete a fazer uma licitação com um
valor inadequado? Empresas corretas e com boa reputação vão querer partlcipar de um certame
deste nivel?

mais breve retorno,

,,)

- "*_**-
R;* S** rr-"* - fr-o

Fone/fax: (92) 3307 0636
E- IvIAIL : total.tec(O hotmail. cofì-i

Nada mais havendo e aguardo o
Manaus, 18107 /2

69020-ü 1 i